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Inledning 
Sveriges Sportfiske- och Fiskevårdsförbund (Sportfiskarna) har på uppdrag av Jakobi 

Sustainability AB biotopkarterat en del av Hillaredsån, strax öster om Ulricehamns tätort 

(Figur 1). Hillaredsån tillhör Ätrans avrinningsområde och bildar sedermera Pineboån som 

rinner ut i Åsunden söder om Ulricehamn. Inga elfisken är gjorda i Hillaredsån men i 

Pineboån har höga öringtätheter dokumenterats strax uppströms utloppet i Åsunden. Ett eller 

flera vandringshinder hindrar öring att ta sig upp i Hillaredsån. I Pineboån har, förutom öring, 

även bergsimpa, lake, elritsa, ål signalkräfta och abborre dokumenterats. Biotopkarteringen är 

en del av den naturinventering som genomförs inför utbyggnation av industrier i området. 

 

Syftet med biotopkarteringen är bland annat att:  

 

• Beskriva och kvantifiera biotoper i vattendragen och i närmiljön.  

• Beskriva mänsklig påverkan på vattendraget.  

• Lokalisera och dokumentera vandringshinder för fisk. 

 

 

 
Figur 1. Översiktskarta med den biotopkarterade sträckan blåmarkerad. 

 

 

 

 



Metodik 
Biotopkarteringen av vattendraget är utförd enligt Länsstyrelsen i Jönköpings läns senaste 

metodik från 2017; Biotopkartering vattendrag. Metodik för kartering av biotoper i och i 

anslutning till vattendrag. I korthet går metoden ut på att vattendragssträckan som skall 

undersökas fotvandras och data noteras i olika protokoll. I denna biotopkartering har protokoll 

A – Vattenbiotop (tillval öringbiotop och närmiljö) samt protokoll D – Vandringshinder 

använts. Det är en del nya inslag i den nya metodiken jämfört med den gamla. En viktig 

parameter som anges för varje sträcka är den hydromorfologiska typen. För mer utförlig 

information om metoden hänvisas läsaren till den fullständiga rapporten (Länsstyrelsen i 

Jönköpings län 2017) samt hemsidorna: www.hymoinfo.com & www.biotopkartering.se. 

 

 

De olika parametrarna som antecknas i de olika protokollen beskriver antingen täckningsgrad, 

antal, täthet eller lämplighet. Täckningsgrad och lämplighet noteras i en skala mellan 0–3, där 

3 är högsta klass.  

 

 

Resultaten redovisas antingen som andel av vattendragslängd (%) eller areal. Vissa kriterier 

redovisas som ett längdviktat medelvärde enligt formeln: 

 

𝐿𝑀 = (𝐾1 × 𝐿1) + (𝐾2 × 𝐿2) + ⋯/𝐿𝑟 
 

LM = Parameterns längdviktade medelvärde  

K1 = Klassning för delsträcka 1  

L1 = Längd delsträcka 1  

K2 = Klassning för delsträcka 2  

L2 = Längd delsträcka 2 osv.  

Lr = Vattendragets totala längd  

 

 

Dominerar exempelvis sand utmed alla sträckor så blir värdet 3 för sand. Finns ingen sand alls 

så blir värdet 0.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.hymoinfo.com/
http://www.biotopkartering.se/


Resultat 
Resultaten av biotopkarteringen redovisas nedan. Kartor över vattenbiotopen 

(uppväxtområden för öring samt rensningsgrad) och hydromorfologisk typ redovisas i  

bilaga 1. Karteringen rapporteras in till biotopkarteringsdatabasen under hösten 2018 och nås 

via https://biotopkartering.lansstyrelsen.se/. Där går bäcken under namnet ’Hillaredsån’. 

Enbart 2,2 kilometer av ån biotopkarterades inom denna inventering. Sträckan 

biotopkarterades 4 oktober 2018 vid medelvattenföring. 

 

Vattenbiotopen 

Vattendraget har sina källor i våtmarksområden norr om Riksväg 40 där det rinner flera fåror 

genom ”Stora Kartamossen”. Enbart den västra har karterats vid denna inventering. 

Vattendragssträckan som karterades avgränsades i 17 delsträckor (Figur 2). Den karterade 

sträckan uppgick till 2229 meter med en medelbredd på 1,3 meter. Medeldjupet i bäcken var 

0,35 meter. 

 

 
Figur 2. Sträckindelning i Hillaredsån.  

 

Vattnet var vid biotopkarteringstillfället färgat men klart. Ingen grumling kunde ses. Inga 

vattenuttag eller avloppsrör syntes på sträckan vid karteringen. Totalt mynnade 12 diken på 

sträckan, vilket får anses som en hel del. Ett utströmningsområde/källa observerades. 

Översvämningsfrekvensen får anses ha minskat i och med att minst en bestämmande sektion 

rensats undan i de nedre delarna samt att vattendraget delvis är invallat samt rensat på sten 

utmed långa sträckor. Detta gör bäcken säkerligen känslig för uttorkning.  

https://biotopkartering.lansstyrelsen.se/


Bäcken har en rak till svagt ringlande fåra längs hela den undersökta sträckan. Skuggningen är 

god utmed långa delar av ån och förekomsten av död ved är dålig, enbart 3 grov död ved per 

100 meter vattendrag. Det dominerande strömförhållandet i bäcken är ganska jämnt fördelat 

mellan lugnflytande, svagt strömmande och strömmande (Figur 3). Fors dominerade ej på 

någon delsträcka.  

 

 
 

Figur 3. Dominerande strömförhållande i bäcken. Siffrorna anger utmed hur lång sträcka (meter) som en viss 

strömtyp dominerar. Enbart en strömtyp per sträcka kan dominera. 

 

Bottenmaterialet i bäcken är varierat men domineras framför allt av sand (figur 4). Block 

dominerar flera sträckor (totalt 6 stycken) där vattnet även har strömmande karaktär. 

Findetritus (mer eller mindre nedbrutet organiskt material) finns även i stor mängd.  

 

 

 
Figur 4. Dominerande bottenmaterial i vattendraget. Förekomsten, d.v.s. yttäckningen, visat som det längdviktade 

medelvärdet av klassningen 0 – 3 där 0 = saknas, 1 = < 5 %, 2 = 5 – 50 % och 3 = > 50 %. Ju högre stapel desto 

rikligare förekomst. Detritus är nedbrutet organiskt material och benämningen grov och fin anger graden av 

nedbrytning. 
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Bäcken är bedömd som försiktigt rensad utmed 1006 meter och omgrävd/rätad utmed 937 

meter (figur 5). Resterande 286 meter är bedömd som kraftigt rensad. Ingen sträcka bedömdes 

som orörd av människan, inte ens de översta våtmarkerna (där man rätad fåran och vallat in 

den delvis). 

 

 

 

 
 
Figur 5. Rensningsgrad i Hillaredsån angivet i meter. Inga orörda sträckor (0 meter).  

 

Det finns 502,4 m2 (14%) goda/mycket goda uppväxtområden för öring (klass 3) utmed den 

karterade sträckan (figur 6). 1754 m2 (49%) av arealen bedöms som ej lämplig för 

uppväxande öring (klass 0). Framför allt finner man de fina uppväxtmiljöerna i mitten av den 

karterade sträckan (se bilaga 1).  

 

 
Figur 6. Vattendragssträckornas lämplighet som uppväxtområden för öring visat i kvadratmeter.  
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Figur 7. Fint uppväxtområde för öring.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Hydromorfologisk typ 

Längs den karterade sträckan bedöms 22 % som Tt – vattendrag i torv, karakteriserat av 

lugnflytande vatten, organiskt material som dominerande bottensubstrat samt våtmarker 

runtomkring. Den enskilt vanligaste hydromorfologiska typen utmed den karterade sträckan, 

med 584 meter (26%), är Ex som karaktäriseras av lugnflytande partier i finkorniga sediment, 

(figur 8). Slår man ihop de olika B-sträckorna (Bl, Bt och Bk) så dominerar dock denna 

Hydromorfologiska typ med 987 meter (44%). 

 
Figur 8. Fördelning av hydromorfologisk typ utmed den karterade sträckan, angivet i meter. 
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Närmiljön 

Närmiljön som bedöms vid karteringen sträcker sig 0–30 meter från vattendraget och 

domineras av blandskog och barrskog (Figur 9.)  

 

 
 
Figur 9. Närmiljön inom 30 meter från vattendragets stränder, angivet i procent. 
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Vandringshinder 
Längs den karterade sträckan i bäcken har två partiella vandringshinder för öring observerats 

(figur 10).  

 

 
Figur 10. Karta med två partiella vandringshinder (orangefärgade prickar). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vandringshinder 1 

Första hindret som påträffades (vid slutet av sträcka 9) består av en gammal stentröskel med 

ansamlad död ved (figur 11). Det är ett partiellt vandringshinder för öring och mört (går att 

passera vid gynnsam vattenföring) och definitivt för övriga arter. Eventuellt är det en gammal 

överfart över bäcken. Finns ej med i Fornsök.  

 

 
Figur 11. Vandringshinder 1 bestående av en gammal stentröskel där död ved ansamlats. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vandringshinder 2 

Vandringshindret (överst på sträcka 12) består av en vägöverfart med två 

underdimensionerade vägtrummor under (figur 12). Hindret påträffades cirka 250 meter 

nedströms riksväg 40. Hindret är svårbedömt avseende passerbarhet men det klassades som 

partiellt för öring och mört eftersom de inte gillar att simma genom mörka rör.  

 

 
Figur 12. Vandringshinder 2 bestående av en vägöverfart med underdimensionerade rör. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sammanfattning  
Den karterade sträckan av Hillaredsån är utmed vissa sträckor starkt påverkad av mänskliga 

aktiviteter. Exempelvis är ån invallad utmed flera sträckor, bestämmande sektioner har rensats 

undan och det finns två vandringshinder för fisk. I övrigt är bäcken även rensad på större sten. 

Dock bedöms flera sträckor som fina uppväxtområden för öring (se figur 7).  

 

 

Inga höga naturvärden observerades i eller omkring vattendragen.  

 

 

I de övre delarna och i anslutning till våtmarkerna vid sträcka 16-17 har vattendraget delvis 

vallats in och rätats. Dessa våtmarker är viktiga för vattenhållning i systemet.  

 

 

Den samlade bedömningen är att det finns möjlighet för öring att uppehålla sig utmed 

sträckan. Dock är vattnets färg missgynnande för exempelvis öring.   
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Bilaga 1. Kartor över vattenbiotopen 
 

I bilaga 1 visas kartor över vattendraget som biotopkarterats. Vattendraget visas på två olika 

kartor. På den första kartan presenteras sträckornas lämplighet som uppväxtområde för öring 

samt rensningsgrad (figur 13). På den andra illustreras sträckornas hydromorfologiska typ 

(figur 14). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Uppväxtområden och rensning 

 
Figur 13. Översiktskarta som illustrerar sträckornas rensningsgrad samt lämplighet som uppväxtområde för öring. 

Hydromorfologisk typ 

 
Figur 14. Översiktskarta med sträckornas hydromorfologiska typer.   


